
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
L’AQUILA 

ORDINANZA 
 

N. 589 del 07/09/2021 
 

AREA TECNICA E INFORMATICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

PROPOSTA N. 624 del 07/09/2021 

 
OGGETTO: aggiudicazione servizio tecnico per la  presentazione della SCIA per l'agibilità della 

struttura di Campomizzi - CIG Z4D32DB97F 
 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R.6 dicembre 1994, n. 91 "Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della 

legge 2 dicembre 1991, n. 390; 

 

VISTA la L.R. 4 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e l’art. 58 della Legge n. 388 del 

23dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE 

relativa all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 

93/76/CEE; 

 

VISTA la L.R. n. 21 del 20 agosto 2015 pubblicata sul BURA in data 16 settembre c.a, in 

particolare all’art. 4 che inserisce l’articolo 31 ter “Aziende regionali per il Diritto agli studi 

Universitari” alla L.R. n. 3/2015; 

 

VISTA l’Ordinanza n° 651 del 5 giugno 2015, esecutiva, con la quale sono stati nominati i 

Responsabili dei Servizi e conferite le Posizioni Organizzative; 

 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 10 del 3.03.2020 avente ad oggetto “Bilancio pluriennale 

2020/2022 dell’Azienda DSU di L’Aquila”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

 

VISTA la Deliberazione G.R. n° 688 del 10.11.2020 avente in oggetto “Azienda per il Diritto agli 

Studi Universitari di L’Aquila. Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022 “; 

 

PRESO ATTO che, in analogia a quanto previsto dai principi generali, in assenza di specifiche 

normative relative alla fattispecie, su indicazione del Consiglio di Amministrazione impartite nella 

seduta del 22.12.2020, questa Azienda è autorizzata alla gestione in via provvisoria del bilancio 

2021, limitatamente ad un dodicesimo della spesa prevista sugli stanziamenti dell’ultimo bilancio 

approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria per l’assolvimento delle obbligazioni 

già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 

passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili per sei mesi; 

 

DATO ATTO che in data 01.06.2020 il Dirigente Dott. Luca Valente, dipendente di questa Azienda 

è rientrato in servizio; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 12/06/2020, di questa Azienda 

D.S.U. di L’Aquila avente ad oggetto: “Ratifica presidenziale n.1/2020”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 12/06/2020, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore al Dott. Luca Valente, Dirigente di questo Ente, ai sensi dell’art. 19 

della L.R. n.91/94, e approvato lo schema di contratto; 

 

VISTA l’ordinanza n. 526 del 30.07.2021, con oggetto “Scavalco condiviso – approvazione schema 

di convenzione”; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 30.07.2021 tra l’Adsu di l’Aquila, il Comune di Celano 

nonché dall’Ing. Luigi Aratari per accettazione; 

 

VISTA l’ordinanza n. 527 del 2.08.2021 con oggetto “assegnazione P.O. area tecnica ed 

informatica” all’Ing. Luigi Aratari con decorrenza 01.08.2021; 

 

PRESO ATTO che nella documentazione rilevata negli Uffici è emerso che non risulta essere stata 

depositata presso gli enti preposti il Certificato di Agibilità della struttura e pertanto risulta 

necessario la regolarizzazione delle Agibilità degli immobili; 

 

Visto che è stato nominato quale Responsabile del procedimento della presente opera pubblica 

l’Ing. Luigi Aratari ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990. 

 

Considerato che con determinazione a contrarre n. 569 del 31.08.2021 è stata indetta la procedura 

di gara per l'affidamento del servizio relativo presentazione presso il Comune di L’Aquila della 

S.C.I.A. di Agibilità per l’immobile denominato Ex Caserma Campomizzi sita in Via S.S. 80 - 

Località Casermette 67100 L’Aquila ad oggi sede degli Uffici amministrativi dell’ADSU-AQ, 

mensa universitaria con relativi locali di servizio e residenza universitaria. CIG: Z4D32DB97F; 

 

Considerato che l’ID telematico sulla piattaforma https://adsuaq.acquistitelematici.it/ della 

procedura in oggetto è stato identificato all’ID 3 fissando quale termine per la presentazione delle 

https://adsuaq.acquistitelematici.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

offerte il 07 settembre 2021 alle ore 09.00. 

 

Considerato che l’importo posto a base di gara è stato fissato pari ad €. 9.000,00 oltre oneri 

previdenziali ed Iva di legge e mediante comparazione di n.3 preventivi di operatori economici 

scelti dall’elenco telematico degli operatori economici attivo presso la stazione appaltante, per 

mezzo dell’estrazione casuale con la funzionalità “equa rotazione” al fine di inviare la richiesta di 

preventivo e scegliere il contraente mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D. Lgs 50/2016;   

 

Considerato che è stata inviata apposita richiesta di preventivo prot. n. 2145 del 31.08.2021 ai 

seguenti professionisti: 

1. Geom. Marcello Caresta residente e con studio in Via delle Piscine, 9 Tornimparte - 

L’Aquila (AQ), P.Iva:01617930662, pec: marcello.caresta@geopec.it, Codice Professionista 

O9ELBDRL con Codice di partecipazione Token n.: q823oxner68840sk0gosgks80oww844   

del 06.09.21 ore 21.37; 

2. Ing. Fabio Morgante residente e con studio in Via Benedetto Croce,4 – AVEZZANO (AQ),  

Partita IVA: 01208430668,  pec: fabio.morgante@ingpec.eu, Codice Professionista 

LQ6RIMLA con Codice di Invito Token n.: jowsfsk1v7cwgws4844ogkwss4o0ows del 

06.09.2021 ore 19.56; 

3. SH.ARCH.STUDIO S.T.P. S.R.L. con studio in Via Porta Napoli 16,  67100 L’Aquila (AQ),   

P.Iva/C.F.: 02110850662 pec: sh.arch@pec.it, legalmente rappresentata da Davide Massimo 

residente in Via Amicis, 108 Pizzoli (AQ) C.F.: MSSDVD94D28A345L,  Codice 

Professionista APCOFXW5 con Codice di Invito Token n.: 

rzo6t2hxxpck84cc08cogs4ko00oow4  del 06.09.2021 ore 15.03; 

 

La scadenza prevista per la presentazione delle offerte secondo la richiesta di preventivo prot. n. 

2145 del 31.08.2021 inviata è stata fissata per il giorno 07.09.2021 ore 9.00. 

 

Visto che all’esito della scadenza fissata per il 07.09.2021 ore 09.00 il RUP Ing. Luigi Aratari 

giusto verbale di gara n.1 del 07.09.2021 che si allega alla presente (All. 1) ha verificato che sono 

pervenute n.3 offerte e nello specifico: 

1. Geom. Marcello Caresta residente e con studio in Via delle Piscine, 9 Tornimparte - 

L’Aquila (AQ), P.Iva:01617930662, pec: marcello.caresta@geopec.it, Codice Professionista 

O9ELBDRL con Codice di partecipazione Token n.: q823oxner68840sk0gosgks80oww844   

del 06.09.21 ore 21.37; 

2. Ing. Fabio Morgante residente e con studio in Via Benedetto Croce,4 – AVEZZANO (AQ),  

Partita IVA: 01208430668,  pec: fabio.morgante@ingpec.eu, Codice Professionista 

LQ6RIMLA con Codice di partecipazione Token n.: jowsfsk1v7cwgws4844ogkwss4o0ows 

del 06.09.2021 ore 19.56; 

3. SH.ARCH.STUDIO S.T.P. S.R.L. con studio in Via Porta Napoli 16,  67100 L’Aquila (AQ),   

P.Iva/C.F.: 02110850662 pec: sh.arch@pec.it, legalmente rappresentata da Davide Massimo 

residente in Via Amicis, 108 Pizzoli (AQ) C.F.: MSSDVD94D28A345L,  Codice 

Professionista APCOFXW5 con Codice di partecipazione Token n.: 

rzo6t2hxxpck84cc08cogs4ko00oow4  del 06.09.2021 ore 15.03; 

 

Considerato che all’esito delle verifiche della documentazione presentata dai professionisti risultano 

le seguenti offerte economiche: 

 Offerta economica della società SH.ARCH.STUDIO S.T.P. S.R.L. Importo: € 5.625,00 per 

un importo a vacazione per €./h. 46,88 corrispondente ad un ribasso percentuale pari a: 

37,50%; 

 Offerta economica del professionista Ing. Morgante Fabio Importo: € 8.400,00 per un 

importo a vacazione per €./h. 70,00 corrispondente ad un ribasso percentuale pari a: 6,667%; 

mailto:SH.ARCH@PEC.ITit
mailto:SH.ARCH@PEC.ITit


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

 Offerta economica del professionista Geom. Caresta Marcello Importo: € 6.240,00 per un 

importo a vacazione per €./h. 52,00 corrispondente ad un ribasso percentuale pari a: 30,66%. 

 

Vista la proposta di aggiudicazione, giusto verbale di gara n…1 del 07.09.2021, nella quale risulta 

provvisoriamente aggiudicatario la società SH.ARCH.STUDIO S.T.P. S.R.L. con studio in Via 

Porta Napoli 16,  67100 L’Aquila (AQ), P.Iva/C.F.: 02110850662 pec: sh.arch@pec.it che ha 

presentato il miglior ribasso percentuale. 

 

 

Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, al fine di consentire ricorso ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 sono pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 

motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali; 

 

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva può avvenire all’esito delle verifiche dei requisiti 

dichiarati in gara sull’aggiudicatario. 

  

Dato atto che si è provveduto all’inoltro delle richieste di verifica delle dichiarazioni rese in sede di 

gara ai seguenti enti: 

1. Nota prot. 2219 del 07.09.2021 all’Agenzia delle Entrate per la verifica dell’art. 80 comma 4 

del d.lgs n.50/2016. 

2. Nota prot. 2218 del 07.09.2021 presso la Procura competente ai fini dell’acquisizione dei 

certificati relativi all’art. 28 e 32 del D.P.R. 14.11.2002 n. 313. 

3. Richiesta della regolarità contributiva presso l’Inarcassa. 

4. Casellario informatico- Annotazioni riservate presso la banca dati dell’ANAC. 

5. Visura camerale 

 

Visto che si sono acquisite le risposte positive alle suindicate richieste e nello specifico: 

1. Assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC 

2. Nota prot.  2215 del 07.09.2021 di regolarità contributiva da Inarcassa con esito positivo 

3. Visura camerale 

 

Considerato che le verifiche dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario consentono di poter 

aggiudicare definitivamente permettendo la convocazione del professionista per la stipula del 

contratto secondo quando stabilito dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.50/2016. 

 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di gara, il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte dell’operatore 

economico e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs 50/2016. 

 

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, alla prestazione di servizi 

in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: Z4D32DB97F. 

Dato atto che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’art. 32 comma 14 del d.lgs n. 

50/2016. 

 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

mailto:SH.ARCH@PEC.ITit


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- gara telematica ID3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

sulla base delle motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente riportate, 

 

1. di approvare il verbale di gara n.1 del 07.09.2021 allegato alla presente determinazione (All.1); 

 

2. di aggiudicare definitivamente alla società SH.ARCH.STUDIO S.T.P. S.R.L. con studio in Via 

Porta Napoli 16,  67100 L’Aquila (AQ),   P.Iva/C.F.: 02110850662 pec: sh.arch@pec.it, 

legalmente rappresentata da Davide Massimo residente in Via Amicis, 108 Pizzoli (AQ) C.F.: 

MSSDVD94D28A345L,  Codice Professionista APCOFXW5 il servizio tecnico di architettura 

ed ingegneria relativamente alla redazione e relativa presentazione presso il Comune di L’Aquila 

della S.C.I.A. di Agibilità per l’immobile denominato Ex Caserma Campomizzi sita in Via S.S. 

80 - Località Casermette 67100 L’Aquila ad oggi sede degli Uffici amministrativi dell’ADSU-

AQ, mensa universitaria con relativi locali di servizio e residenza universitaria. Gara telematica 

ID3, che ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 37,50% sul prezzo posto a base di gara 

di €. 9.000,00 corrispondente per un importo a vacazione per €./h. 46,88  ad un prezzo offerto di 

€. 5.625,00 (cinquemilaseicentoventicinque/00) oltre oneri previdenziali ed IVA di legge 

 

3. di dare atto che la somma di €. 5.625,00 (cinquemilaseicentoventicinque/00) oltre oneri pari al 

4% per €. 225,00 di legge e Iva pari ad €. 1.227,00 per complessivi €. 7.137,00 sono imputati sul 

capitolo di bilancio n. 155 “Fabbricati ad uso commerciale ed Istituzionale” del bilancio di 

previsione 2021.  

 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Luigi Aratari che ha dichiarato, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 

5. di procedere alla chiusura delle operazioni sulla piattaforma telematica 

https://adsuaq.acquistitelematici.it/ all’ID3; 

  

6. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi del 

D.lgs. n. 118/2011; 

 

7. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

8. Dato atto che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’art. 32 comma 14 del d.lgs 

n. 50/2016 fatte salve le eventuali problematiche relative alle verifiche dell’art. 80 comma 4 del 

d.lgs n.50/2016 . 

mailto:SH.ARCH@PEC.ITit
https://adsuaq.acquistitelematici.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

 

9. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 

dell’Azienda DSU, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR di L’Aquila entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 

       L’Istruttore  

Massimo Francesconi 

 

 
 

IL RESPONSABILE dell’Area  

      Tecnica ed Informatica 

        Ing. Luigi ARATARI 

 

                                                                      IL DIRETTORE  

                                                                DR. LUCA VALENTE 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 624 del 07/09/2021 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA TECNICA E INFORMATICA: 
ARATARI LUIGI in data 07/09/2021 
 

 
 

VISTO CONTABILE 
 

Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, attesta la regolarità/copertura finanziaria ed esprime 
parere FAVOREVOLE.  
 
Firmato digitalmente dal Responsabile: 
DI BARTOLOMEO DONATO il 07/09/2021. 

 

 
 Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Dott. VALENTE LUCA  

L’Aquila, lì 07/09/2021. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 589 del 07/09/2021 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 597 

 
Il 07/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 589 del 07/09/2021 con oggetto: 
 
aggiudicazione servizio tecnico per la  presentazione della SCIA per l'agibilità della struttura di 
Campomizzi - CIG Z4D32DB97F 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. VALENTE LUCA il 07/09/20211 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 














